
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.178

Piracicaba, 26 de novembro de 2013

PODER EXECUTIVO
LEI N.º 7.762, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013.

Altera e acrescenta dispositivos à Lei nº 3.860/94, que “dispõe sobre o
atendimento preferencial de gestantes, mães com criança no colo, idosos
e portadores de deficiência física em estabelecimentos comerciais, de
serviços similares, e dá outras providências”, alterada pelas Leis nº 4.695/
99 e nº 4.833/00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  7  6  2

Art. 1º O Art. 1º da Lei nº 3.860, de 18 de outubro de 1.994, alterada
pelas Leis nº 4.695, de 14 de setembro de 1.999 e nº 4.833, de 19 de junho
de 2.000, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Todos os estabelecimentos comerciais, prestadores de
serviços, e aquele que, embora não enquadrados nessas categorias de
uso, desenvolvam atividades que impliquem atendimento ao público,
darão atendimento preferencial a gestantes, mãe com criança de colo,
idosos e portadores de deficiência física, incluindo nestes os
ostomizados.” (NR)

Art. 2º O caput do art. 3º da Lei nº 3.860, de 18 de outubro de 1.994,
alterada pelas Leis nº 4.695, de 14 de setembro de 1.999 e nº 4.833, de 19
de junho de 2.000, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º Os locais de atendimento das pessoas relacionadas no art. 1º,
desta Lei, deverão estar devidamente sinalizados com placa visível,
contendo os seguintes dizeres: ‘LEI MUNICIPAL Nº .......... - GESTANTES,
MÃES COM CRIANÇA NO COLO, IDOSOS, PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA FÍSICA  E OSTOMIZADOS TÊM ATENDIMENTO
PREFERENCIAL.’” (NR)
Art. 3º A alínea “b” do art. 5º, da Lei nº 3.860, de 18 de outubro de 1.994,
alterada pelas Leis nº 4.695, de 14 de setembro de 1.999 e nº. 4.833, de 19
de junho de 2.000, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º  ...

b) pessoas portadoras de deficiência física: que apresentem alteração
completa ou parcial de um ou mais segmentos do corpo humano,
acarretando o comprometimento da função física, apresentando-se sob
a forma de paraplegia, paraparesia, monoplegia, monoparesia, tetraple-
gia, tetraparesia, triplegia, triparesia, hemiplegia, hemiparesia, ostomia,
amputação ou ausência de membro, paralisia cerebral, nanismo, membros
com deformidade congênita ou adquirida, exceto as deformidades
estéticas e as que não produzam dificuldades para o desempenho de
funções.” (NR)

Art. 4o A presente Lei será regulamentada pelo Executivo Municipal, no
que lhe couber.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de novembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TARCISIO ÂNGELO MASCARIM
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Pedro Motoitiro Kawai.

DECRETO Nº 15.328, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013.
Regulamenta a Lei nº 7.733/13 que “dispõe sobre a garantia do documento
de identificação às pessoas ostomizadas no âmbito do Município”.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei nº 7.733, de 09 de
outubro de 2013,

D E C R E T A

Art. 1º A Lei nº 7.733, de 09 de outubro de 2013, fica regulamentada nos
termos do presente Decreto.

Art. 2º Caberá à Secretaria Municipal de Saúde a emissão da carteira
cujo modelo fica fazendo parte integrante deste Decreto, visando à
identificação das pessoas ostomizadas, mediante solicitação destas
junto ao Programa de Atendimento a Pacientes Ostomizados, sem
qualquer custo à pessoa beneficiada e desde que apresentados os
seguintes documentos:

I – cópia do CPF e RG;

II – cópia do Cartão SUS (Sistema Único de Saúde);

III – cópia do comprovante de residência que contenha o CEP;

IV – encaminhamento médico informando a condição de ostomizado do paciente.

§ 1º Após a solicitação de que trata o caput do presente artigo a carteira
de identificação será emitida no prazo máximo de 30 (trinta) dias e deverá
ser retirada pelo interessado ou representante, mediante apresentação do
protocolo de retirada.

§ 2º Com a carteira de identificação a pessoa ostomizada poderá ter
acesso ao transporte público coletivo municipal e aos benefícios do
atendimento preferencial em estabelecimentos comerciais, de prestação
de serviços e, naqueles que embora não enquadrados nestas atividades
impliquem em atendimento ao público no Município de Piracicaba.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de novembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

CLÁUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.327, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013.
Introduz alterações ao Decreto nº 11.640/06 que dispõe sobre o Regulamento
Geral de Concursos Públicos realizados pela Prefeitura do Município de
Piracicaba e suas Autarquias, modificado pelo Decreto nº 13.165/09.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO os princípios contidos nos arts. 251 e seguintes da
Lei Orgânica do Município de Piracicaba e a necessidade de melhoria
permanente da qualidade do ensino ofertada à população de nossa cidade,

D E C R E T A

Art. 1º O art. 4º do Decreto nº 11.640, de 31 de maio de 2.006, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º O prazo de validade dos concursos será de até 02 (dois) anos e
poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, a contar da publicação
de sua homologação.” (NR)

Art. 2º O art. 34 do Decreto nº 11.640, de 31 de maio de 2.006, fica
acrescido de um parágrafo único com a seguinte redação:

“Art. 34.
(...)

Parágrafo único. Quando a contratação em concurso público for para
cargo ou emprego técnico inerente à Secretaria Municipal de Educação,
conforme disposto em edital respectivo, os candidatos serão
considerados aprovados apenas quando obtiverem pontuação igual ou
superior a 60% (sessenta por cento) dos pontos, em cada uma das
provas das fases realizadas, aplicando-se a exceção prevista para a
prova prática de que trata o caput do presente artigo.”

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de novembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite 34/2013

Objeto: aquisição de controladores eletrônicos de tráfego.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S)
Digicon S/A Controle Eletrônico para Mecânica

Piracicaba, 21 de novembro de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal



PIRACICABA, terça-feira, 26 de novembro de 20132

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite 35/2013

Objeto: execução de obras para melhorias no Ginásio Multidisciplinar para
Lutas e Artes Marciais no Bairro Jaraguá, com fornecimento de materiais,
mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S)
Gregório Construtora Ltda - Epp

Piracicaba, 22 de novembro de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite 36/2013

Objeto: execução de obras para reparos e adequações em Escola de
Educação Especial do Bairro Vila Industrial, com fornecimento de materiais,
mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S)
Gregório Construtora Ltda - Epp

Piracicaba, 22 de novembro de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços 41/2013

Objeto: contratação de empresa para a execução de todas as etapas que
compõem a realização de concurso público de provas e/ou provas e títulos
para provimento de vagas de diversos cargos/empregos que integram o
quadro da Prefeitura do Município de Piracicaba.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S)
Reis e Reis Auditores Associados - Epp

Piracicaba, 21 de novembro de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 159/2013

Objeto: Registro de preços para aquisição de toner.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA
3V Comércio de Equipamentos de Informática Ltda Me
ITENS 01, 02, 03 e 04.

Piracicaba, 22 de novembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2013

Aquisição de poltronas para hidratação

Após análise do recurso interposto pela empresa HOSPIMETAL INDUS-
TRIA METALÚRGICA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA e com
base no Parecer Jurídico 760/2013 (fls. 113/114), que nega provimento ao
recurso, DELIBERA  o Secretário Municipal de Saúde por acatar o
posicionamento do parecer e pela MANUTENÇÃO DA DECISÃO.

Piracicaba, 25 de novembro  de 2013.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2013

Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem, durante o
exercício de 2014.

Comunicamos que houve divergência nas datas de abertura/disputa no
site e nas publicações, sendo assim, o pregão está prorrogado para abertura
e disputa 28/11/2013, às 13h30 e 14h00, respectivamente.

Piracicaba, 25 de novembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

ERRATA
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 168/2013

Aquisição de materiais elétricos.

Republicamos comunicado de 22/11/2013 por ter incorreção, sendo correto:

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas
ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: C.R.M.
MULTIELÉTRICA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA., CVS COMERCIAL
ELETRICA LTDA ME, BELL ELECTRIC COM. MAT. ELÉTRICOS LTDA
- EPP., VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.,   J.A LOPES
ACESSÓRIOS EPP, MULTI COML. DISTR. DE MAT. P/ CONST. LTDA
EPP., LUMINUS COMERCIAL ELÉTRICA LTDA - EPP. e INVESTY
SOLUÇÕES, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. EPP, DELIBEROU
por DESCLASSIFICAR  as propostas das empresas INVESTY
SOLUÇÕES, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. EPP lote 11 (produto
não atende as especificações do Edital e preço está acima do estimado),
BELL ELECTRIC COM. MAT. ELÉTRICOS LTDA - EPP. lote 16 (produto
não atende as especificações do Edital) e J.A LOPES ACESSÓRIOS
EPP lote 23 (preço está acima do estimado). e CLASSIFICAR as
demais empresas.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e parecer
da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR os lotes
09,10 e 21 para a empresa C.R.M. MULTIELÉTRICA MATERIAIS ELÉTRICOS
LTDA., os lotes 14 e 17 para a empresa CVS COMERCIAL ELETRICA LTDA
ME, os lotes 02, 03 e 12 para a empresa BELL ELECTRIC COM. MAT. ELÉTRICOS
LTDA - EPP., os lotes 01, 05, 08, 13 e 19 para a empresa VALÉRIOS MATERIAIS
ELÉTRICOS LTDA., o lote 20 para a empresa LUMINUS COMERCIAL
ELÉTRICA LTDA - EPP. e os lotes 04, 06, 07, 15, 18 e 22 para a empresa
INVESTY SOLUÇÕES, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. EPP.

Os lotes 11, 16 e 23 ficam FRACASSADOS, pois as próximas propostas
estão com valores acima do estimado.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 22 de novembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL Nº 186/2013

Prestação de serviços de disponibilidade de vagas em clínicas para
tratamento de dependência química, incluindo transporte de pacientes.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas e parecer da Unidade
Requisitante, DELIBERA por CLASSIFICAR  e HABILITAR  a proposta da
empresa  ALFA CENTRO DE REABILITAÇÃO E TRATAMENTO PARA
DEPENDENTES QUIMICOS E ALCOÓLICOS LTDA- ME no lote 01 e
INABILITAR  a empresa C.A.D.A – CASA DE APOIO AO DROGADO E
ALCOOLATRA DE PIRACICABA no lote 02,  por descumprir os seguintes itens
do edital: item 6.1.3 letras “c”, “d”, “e”, “g” e “h” , 6.1.4.”a” e 6.1.5, letras “a”, “b”,
“c” e “d” ( não apresentou as Certidões de Regularidade de Tributos Federais e
a Divida Ativa da União; de ICMS; de Tributos Mobiliários Municipais; de FGTS;
de Contribuições Previdenciárias e as de Terceiros, de Débitos Trabalhistas.
de Falência e Concordata; Não apresentou Atestado de Capacidade Técnica;
Apresentou relação de equipe técnica do corpo clínico incompleta; apresentou
Alvará da Vigilância Sanitária vencida e não apresentou o CNES.

Diante do exposto, fica marcada para o dia 28/11/12 às 08h40, a sessão
pública para  negociação e habilitação da próxima classificada no Lote 02.

Publique-se.

Piracicaba, 25 de novembro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 195/2013

OBJETO:  aquisição de livros.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/12/2013 às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/12/2013 às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de novembro de 2013

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:
TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP
DATA VALOR RECEBIDO
25/11/2013 67.869,54

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E COMBATE A FOME

PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
21/11/2013 43.600,00

PISO TRANSIÇAO DE MEDIA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
21/11/2013 22.185,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO
DATA VALOR RECEBIDO
21/11/2013 1.239.344,26

Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Cominpa Terraplanagem e Pavimentação LTDA

Protocolo nº 170069/2013

Informamos que para atendermos ao solicitado (fls 03), necessitamos
que o requerente apresente os documentos abaixo:

Levantamento Planimétrico do imóvel da matrícula nº 55.095 do 2º Cartório
de Registro de Imóveis, assinado por profissional habilitado, juntamente
com a ART recolhida;

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, terça-feira, 26 de novembro de 2013 3

PREGÃO ELETRÔNICO nº. 06/2013
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 03/2013

PROCESSO Nº 9.894/2013
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de
medicamentos: enoxaparina

PREÇO REGISTRADO

Item Quantidade 
Unidade 

de Medida 

 
Descrição 

 

Preço 
Unitário 

Preço Total 

1 500 Seringa 
ENOXAPARINA SÓDICA, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, 100mg/1,0ml. Apresentação seringas 
pré-preenchidas.  

R$ 93,00 R$ 46.500,00 

2 500 Seringa 
ENOXAPARINA SÓDICA, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, 20mg/0,2ml. Apresentação seringas 
pré-preenchidas.  

R$ 7,25 R$ 3.625,00 

3 1000 Seringa 
ENOXAPARINA SÓDICA, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, 40mg/0,4ml. Apresentação seringas 
pré-preenchidas.  

R$ 9,20 R$ 9.200,00 

4 1000 Seringa 
ENOXAPARINA SÓDICA, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, 60mg/0,6ml. Apresentação seringas 
pré-preenchidas.  

R$ 11,00 R$ 11.000,00 

5 1000 Seringa 
ENOXAPARINA SÓDICA, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, 80mg/0,8ml. Apresentação seringas 
pré-preenchidas.  

R$ 13,46 R$ 13.460,00 

Item 01  -  Medicam – Medicamentos Campinas Ltda.
Itens 02 e 04 - Dimaci/MG Material Cirúrgico Ltda.
Itens 03 e 05  -  Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa
S. Maluf Engenharia e Obras Ltda., de que está sendo instaurado
procedimento para apurar infração contratual, referente ao processo 122831/
10 – conc. 27/10.

Piracicaba, 22 de novembro de 2013.

Engº Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretario Municipal de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO

006/2013

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal
de Turismo, convida os interessados, que estará procedendo o
CREDENCIAMENTO, de pessoa(s) jurídica(s), visando patrocínio e
auxilio para realização do evento: “Natal – Luz e Arte, Canta Noel e

Casa de Noel”, que será realizado de 30 de Novembro de 2013 à 06 de
janeiro de 2014. A inscrição deverá ser realizada no período de 20 à 25 de
novembro de 2013, na Secretaria Municipal de Turismo. Para efetuar a
inscrição é necessário que a empresa se encaixe nos seguintes critérios:
ITEM 01 - DO CREDENCIAMENTO:
1.1 Poderão participar do presente credenciamento apenas pessoas jurídicas
com idoneidade perante o Poder Público, em todas as esferas, desde que
satisfaçam as condições fixadas neste Edital;
ITEM 02 - DOS DOCUMENTOS:
2.1 A documentação, abaixo mencionada, deverá ser protocolizada e
apresentada na Secretaria Municipal de Turismo, localizada na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, nº. 2233, 8º andar, nesta cidade e Estado, das 8:30 às
16:30 horas, enquanto vigorar este credenciamento:
2.2 Solicitação de Credenciamento, conforme Modelo constante do Anexo
I, deste Edital;
2.3 Cópia do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
2.4 Cópia do Contrato Social ou Estatuto Social devidamente registrado,
no órgão competente e suas devidas alterações de reformulação, para
pessoa jurídica;
2.5 Indicação do responsável para assinatura do Termo de Adesão.
ITEM 03 - DA APROVAÇÃO:
3.1 Verificada a regularidade da documentação exigida, a Secretaria Mu-
nicipal de Turismo aprovará o credenciamento;
3.2 No caso do credenciamento válido de diversas empresas, a seleção se
dará por SORTEIO;
3.3 Havendo sorteio, o mesmo será realizado em dia e horário estipulado
pela Secretaria Municipal de Turismo.
ITEM 04 - DA CONTRAPARTIDA:
Em contrapartida à adesão ao evento Natal – Luz e Arte, Canta Noel e

Casa de Noel, o Aderente/Patrocinador terá direito de:
4.1 Divulgar sua empresa ou marca, poderá instalar uma arvore de natal no
entorno do Casarão do Turismo, bem como constar o nome ou marca da
empresa nos documentos, informações e todo o sistema de divulgação
oficial do Município, relacionado ao Evento;
4.2 Utilizar e citar sua condição de patrocinadora do Evento, nos meios de
comunicação impressa, televisiva, rádio e de internet, sendo vedada qualquer
aferição de renda sobre o Evento;
4.3 Deverá ser observada em todas as publicidades acima, a logomarca da
Prefeitura e da Secretaria Municipal de Turismo – SETUR realizadora do  Evento.

Piracicaba, 19 de novembro de 2013.

Rosemeire Calixto Massarutto de Oliveira
Secretária Municipal de Turismo

__________

ANEXO I

SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO N.º 06/2013

(Nome da empresa/interessado), localizada à .................., n.° ............,
Bairro ............., Município de ................., inscrita no CNPJ n.°
....................................., por intermédio de seu representante legal, o(a)
Sr.(a) ......................, (qualificação), portador(a) da Carteira de Identidade
nº ................................ e inscrito(a)  no CPF nº. ......................................,
vem solicitar seu CREDENCIAMENTO, conforme disposto no item 2.2 do
Edital de Credenciamento nº  01/2013.

Pelo presente, DECLARAMOS nosso comprometimento em patrocinar o
evento “Natal – Luz e Arte, Canta Noel e Casa de Noel”, de acordo com
as exigências e especificações constantes do Edital.

Para assinatura do Termo de Adesão respectivo, indicamos o(a) Sr(a):
Nome:
Nacionalidade:
Estado Civil:
Profissão:
Cargo que ocupa na empresa:
Documentação – RG: CPF:

Piracicaba, ___ de ________________ de 2013.

_____________________________
Assinatura do Responsável

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 15/13

Execução de obras para construção de Escola Municipal de Educação
Infantil – EMEI, no Bairro Água Branca, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
após a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório e
com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto à
regularidade dos atestados técnicos e declarações do Anexo C, tendo como
participantes as empresas: PROJECON – PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL
PIRACICABA LTDA – EPP, MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
– EPP, ECOCIVIL ENGENHARIA LTDA – EPP, FORMA ENGENHARIA LTDA –
EPP e SENAL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA – EPP, DELIBEROU por
HABILITAR todas as empresas participantes. Não havendo manifestação de
recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, fica marcada para o dia 05/12/2013 às
14h a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta.
Publique-se.

Piracicaba, 25 de novembro de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 41.966/2013

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
em furto de máquina fotográfica digital, na Biblioteca Pública “Ricardo
Ferraz de Arruda”, conforme Boletim de Ocorrência nº 322/2013 – 1º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo
ARQUIVAMENTO DOS AUTOS, tendo em vista a impossibilidade de aferir a
autoria do furto retratado no Boletim de Ocorrência nº 322/2013 e, também,
pelo fato de não existirem indícios de que algum servidor público tenha sido
negligente a ponto de facilitar a ocorrência do crime em questão.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS

_________

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 113.530/2013

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades
em furto ocorrido no Centro Social Vila Cristina, conforme Boletim de
Ocorrência nº 1024/2013 – 3º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo
ARQUIVAMENTO do presente procedimento.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da CPPS

CONVOCAÇÃO

ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 147/2013 - PROCESSO N.º 2739/2013

Convocamos a empresa CBT – CORPORAÇÃO BRASILEIRA DE
TRANSFORMADORES LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 13.587.136/
0001-91, na pessoa com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado
com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação
em epígrafe, que tem como objeto o fornecimento de transformador trifásico
de média tensão.

O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 27 e 28 de novembro de 2013,
das 8 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua
XV de novembro, 2200, Piracicaba/SP.

Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregada de Serviço

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 40/2013 - CONTRATO N.º 24/2013

PREGÃO N.º 23/2013 - PROCESSO N. º 605/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: SYDE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA.
Objeto: substituição da garantia de execução do contrato, em atendimento
ao subitem 11.7. da cláusula décima primeira do Edital, que dispõe sobre a
obrigatoriedade de cobertura das responsabilidades sobre problemas
trabalhistas. Assim, a Apólice Seguro Garantia n.º 02-0775-0200863, emitida
pela JMalucelli Seguradora S/A, com expedição em 02/05/2013 e validade
até 01/05/2016, fica substituída pela Apólice Seguro Garantia  n.º
02.775.0218357, emitida pela J. Malucelli Seguradora SA, com validade de
02/05/2013 até 01/05/2016, sendo ambas no valor de R$ 41.039,46 (quarenta
e um mil, trinta e nove reais e quarenta e seis centavos), correspondente
a 5% (cinco por cento) do valor total da obrigação.

Assinatura: 08/11/2013.

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO
PROCESSO Nº. 00777/2013

Aos 26 dias do mês de novembro de 2013, procedi ao pagamento das
seguintes Notas Fiscais nº. 0269/0270/0271/0273/0274/0283/0284/0285/
0286 de 2013, totalizando o valor de R$ 2.211,06 (Dois mil duzentos e onze
reais e seis centavos), referente ao processo nº 0777/2013, da empresa
FELIPE JOIA - ME, fora do prazo de vencimento, por falta de regularização
nos documentos vencidos em Outubro/2013 por parte da empresa exigidos
em contrato, sendo regularizado em Novembro de 2013.
E, para constar, lavro e assino o presente termo.

Roseli Maria Spironelo
Setor de Expediente e Escrituração

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/002766

MODALIDADE:  Pregão  000149/2013

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE POSTO REVENDEDOR DE COMBUSTÍVEL,
PARA FORNECIMENTO E ABASTECIMENTO DOS CAMINHÕES E
MÁQUINAS PERTENCENTES À FROTA DO SEMAE, LOTADOS NA RE-
GIONAL SANTA TEREZINHA, COM APROXIMADAMENTE 18.000
(DEZOITO MIL) LITROS DE ÓLEO DIESEL .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação da Pregoeiro(a) ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA
o Procedimento Licitatório n.º  2013/002766,  Pregão n.º  000149/2013,
conforme segue abaixo:

EMPRESA AUTO POSTO VILA SONIA LTDA
LOTE 1
VALOR R$ 41.400,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 41.400,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba,  22 de novembro 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, terça-feira, 26 de novembro de 20134

EDITAL Nº 01/2013
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada
pela Lei n.º 1657/69, inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com sede
na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piracicaba/SP, torna pública a
classificação final do processo seletivo para a contratação de estagiário(s),
conforme o quadro a seguir:

Classif. Nome
1º VERIDIANA LUISA DE ANDRADE DAVID
2° OTACILIO DA SILVA FAULA JUNIOR
3º BEATRIZ CABRERA NEVES
4º AMANDA CRISTINA TAMBORIM
5º PEDRO DE PAULO BORGHESI
6º BRUNA BASSO FAZENARO

Piracicaba, 25 de novembro de 2013.
Divisão de Recursos Humanos

SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 129/2013
Objeto: Aquisição de liquidificadores, batedeira e faca elétrica para a
Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Tipo : menor valor por item
Credenciamento : Dia 09/12/2013 das 09h00 às 09h30.

Início da Sessão Pública: Dia 09/12/2013 às 09h30 na Sala de Reuniões
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547
– 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 25 de novembro de 2013.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 130/2013
Objeto: Aquisição de 01 veículo Mini Van com 07 lugares.
Tipo : menor preço.
Credenciamento : Dia 11/12/2013 das 09 às 09h30.

Início da Sessão Pública: Dia 11/12/2013 às 09h30 na Sala de Reuniões
(2º. Andar) da Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada
na Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 25 de novembro de 2013.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 131/2013
Objeto: Aquisição de 01 (uma) fragmentadora de uso contínuo.
Tipo : menor preço.
Credenciamento : Dia 09/12/2013 das 13 às 13h30.

Início da Sessão Pública: Dia 09/12/2013 às 13h30 Sala de Reuniões (2º.
Andar) da Câmara de Vereadores de Piracicaba – Prédio Anexo, situada na
Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 25 de novembro de 2013.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

PODER LEGISLATIVO

ATA DE ABERTURA DE PROPOSTA REFERENTE A CONCORRÊNCIA
Nº 002/2012

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e treze, na Sala do
Conselho de Curadores do Bloco Administrativo da Fundação Municipal de
Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento
de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 028/2012, por seus membros que esta
subscrevem, para os trabalhos de abertura das propostas da Concorrência nº
002/2012, conforme processo nº 357/2012, que visa a escolha do menor preço
global para “Contratação de empresa para prestação de controle de acesso
junto ao campus da FUMEP”. De acordo com a determinação judicial, deliberou
a presente comissão em convocar as empresas: Frac Limpeza, Asseio e
Conservação Predial Ltda., Gease Terceirizações Ltda., Carrara Serviços Ltda
EPP., Limpadora Califórnia Ltda. e Seletiva Serviços de Limpeza, Portaria e
Manutenção Ltda., recebido os envelopes das empresas : Frac Limpeza,
Asseio e Conservação Predial Ltda.,representada pelo Sr.Rafael de Souza
Batista, Gease Terceirizações Ltda., representada pelo Sr.Cesar
Rodrigues,Carrara Serviços Ltda EPP.,representada pelo Sr. Getúlio Luciano
da Silva,e Seletiva Serviços de Limpeza, Portaria e Manutenção
Ltda.,representada pela Sra. Vanessa Tejada Petta, não apresentou proposta a
empresa Limpadora Califórnia Ltda,.os quais foram rubricados pelos presentes
procedeu-se a abertura e analise das documentações pelos presentes,
perguntado se alguém tinha alguma consideração a fazer a empresa Gease
Terceirizações Ltda. E  Carrara Serviços Ltda EPP., não tinham nada a declarar.A
representante da  empresa Seletiva Serviços de Limpeza, Portaria e Manutenção
Ltda., apresentou suas considerações : a empresa Gease apresentou o
percentual de encargos sociais no índice de 30%  que não suporta todos os
encargos sociais previsto na Lei.Não provisionou os índices de dissídio Coletivo
dos sindicatos envolvidos Sindepress e Siemaco,  a  movimentação do
Sindicato correm com o aumento em torno de  12% e com alteração do Vale
alimentação e Cesta básica com aumento significativo para R$ 12,00 o vale
refeição.BDI nao foi discriminado em percentual e não mensurou auxilio
creche aos funcionários.A empresa Frac Limpeza, Asseio e Conservação
Predial Ltda., os  Encargos Sociais foram discriminados diferente do solicitado,
não provisionou os índices de dissídio que vão ocorrer em Janeiro 2014, que
foi motivo da nossa desclassificação no Certame anterior o  aumento vai
incidir nos salários e benefícios que estão demonstrados, conforme Convenção
Coletiva do Sindicato Sindepress e Siemaco onde a movimentação dos
Sindicatos correm com o aumento em torno de 12% e com alteração do Vale
alimentação e Cesta básica. Com aumento significativo de  R$.12,00 para o
vale refeição.O PLR está incorreto sem previsão para 2014.O valor para
equipamentos e acessórios soma  R$ 250,00 por mês atingindo o valor de
R$3.000,00 por ano não suportando as despesas necessárias para execução
do contrato.O representante da empresa Frac Limpeza, Asseio e Conservação
Predial Ltda, questionou que a empresa Gease Terceirizações Ltda,  falta
demonstrativo dos encargos sociais de 30%.Não previsionou o Auxilio Creche,
e nem demonstrou como será suprido esse valor.Adicional noturno percentual
incorreto.A empresa Carrara Serviços Ltda EPP  no Vale transporte foi acrescido
o percentual de 6% quando o correto,teria que ser subtraído do valor da
planilha.PPR abaixo da convenção coletiva que reza R$ 188,75 e foi lançado
o valorde R$ 172,50 portanto incorreto.O mesmo acontecendo com o Vale
Alimentação valores incorretos na planilha.Não demonstrou a planilha de
encargos sociais e nem do BDI.Seletiva Serviços de Limpeza, Portaria e
Manutenção Ltda., apresenta como Sindicato da Categoria o
SINDEPRESS,quando o correto seria o SIEMACO onde o piso salarial é R$
916,98 e em sua planilha de custos mostra o valor de R$ 910,00 portanto
incorreto o piso salarial.O valor dos benefícios e a Cesta Básica esta abaixo
do valor estipulado na Convenção Coletiva do SIEMACO Piracicaba.
Publique-se e aguarde-se. Assinam os presentes.

Piracicaba, 22 de novembro de 2013.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

RAMPAZZO CAMINHÕES E UTILITÁRIOS LTDA, devidamente estabelecida
na cidade de Piracicaba/SP na avenida São Paulo, nº 1910, Pauliceia, CEP:
13.401-541, inscrita no CNPJ 02.921.347/0001-00 e inscrição Municipal
538213, declara o extravio das notas fiscais de serviço sob nº 1.751 a
1.800 totalmente em branco

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

EXTRAVIOS

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet

acesse: www.piracicaba.sp.gov.br


